
Výroční zpráva 2022

LOGOTYP ZÁKLADNÍ BAREVNÁ VERZE

varianta pro bílé pozadí

červená oranžová

BAREVNOST

varianta pro barevné pozadí

RGB

R167  G30  B34

CMYK

C23  M100  Y100  K17

RGB

R250  G173  B23

CMYK

C0  M36  Y100 K0



OBSAH VÝROČNÍ ZPRÁVY
Úvodní slovo ..........................................................................................3

Poslání, cíle a cílová skupina organizace NA DLANI .......................4

Činnost organizace NA DLANI v roce 2022 ....................................  5

Orgány organizace NA DLAN ..........................................................13

Zpráva o hospodaření organizace za rok 2022 .............................13

Zpráva nezávislého auditora .............................................................14

Záměry organizace NA DLANI pro rok 2023 ................................15

Propagace činnosti organizace NA DLANI .....................................15

Závěr .....................................................................................................15

Kontaktní a identifikační data .............................................................16



ÚVODNÍ SLOVO

3

Vážení a milí přátelé organizace NA DLANI, 

právě držíte v ruce výroční zprávu, která popisuje a zhodnocuje 

průběh roku 2022 v naší organizaci. Umožňuje nám ohlédnout se 

za minulým rokem a zamyslet se nad dalším vývojem organizace do 

budoucna. 

Upřímně děkuji všem kolegyním, kolegům a dobrovolníkům za je-

jich poctivou a mnohdy náročnou práci. Poděkování taktéž patří všem 

našim klientům za jejich názory, podněty a spolupráci. Vítáme nové 

nápady a nebráníme se ani kritickým připomínkám. Zpětnou vazbu 

vnímáme jako impuls, který nás posouvá dál. Rovněž bez finanční pomoci a podpory donátorů by 

se nám nepodařilo nabídnout a zrealizovat celou řadu rozmanitých projektů v takovém rozsahu, 

v jakém jsme je chtěli našim klientům poskytnout. Podpory si velmi vážíme a věříme, že naše spolu-

práce bude pokračovat i nadále.

Za deset let působnosti naší organizace jsme nasbírali mnoho zkušeností. Našim cílem je 

především kvalitně odvedená práce a spokojený klient. Proto se snažíme naše služby zkvalitňovat 

a rozšiřovat směrem ke klientům. Jsme rádi, že tyto naše činnost stále zajímá a hojně využívají na-

bídku již zavedených aktivit (pravidelné i nepravidelné akce, vzdělávací a aktivizační programy, 

služby apod.), ale i těch nových. Svědčí to o tom, že v nás mají důvěru, čehož si velmi vážíme.

Poděkování patří také pracovníkům státních a nestátních organizací a úřadů. Naše vzájemná 

spolupráce je pro naplňování našich cílů nesmírně důležitá.

V roce 2022 jsme úspěšně realizovali projekty zaměřené na komplexní podporu a rozvoj 

náhradní rodinné péče, pomoc náhradním rodinám, zejména dětem z náhradní rodinné péče, pre-

ventivní programy na podporu rodin. Nové středisko Rozárka otevřelo více služeb své cílové sku-

pině. O činnostech, které nás doprovázely v minulém roce, si můžete přečíst v této výroční zprávě.

Je před námi rok 2023, který s sebou přinese i celou řadu změn. Do dalších let bych orga-

nizaci NA DLANI přála, aby se jí dařilo stejně i v následujícím roce. Není lepší odměnou za naši 

práci, než spokojenost a přízeň všech zúčastněných.

PhDr. Ing. Mgr. Leona Hozová, Ph.D., MBA

      ředitelka organizace



4

Poslání, cíle a cílová skupina organizace 
NA DLANI

Posláním organizace NA DLANI je podpora rodin s dětmi, a to zejména podpora a rozvíjení náhradní rodinné péče a hostitelské péče, 
s hlavním cílem naplnění práva a potřeby dětí žít v rodině. Poslání zahrnuje i podporu a pomoc ohroženým dětem a rodinám s dětmi, které 
se nacházejí v obtížné životní situaci (rozvod, rozchod, apod).

Cíle organizace NA DLANI:
• podporovat služby pro rodiny s dětmi
• podporovat náhradní rodičovství a doprovázet náhradní rodiny za účelem posilování rodinných vazeb
• pomáhat a podporovat rodiny s dětmi, které se nacházejí v obtížné životní situaci
• pomáhat a podporovat ohrožené děti a rodiny ze sociálně slabšího prostředí či z oblasti náhradní péče
• poskytovat poradenství a další podpůrné služby (psychoterapie, mediace, krizová intervence, koučing, supervize, intervize, doprovázení, apod.)
• prostřednictvím komunitní péče napomáhat ohroženým skupinám obyvatelstva k aktivní seberealizaci
• realizovat sociálně-preventivní programy pro děti, mládež a dospělé, zejména pro rodiny s dětmi
• pořádat kurzy, přednášky a semináře, vzdělávací, výzkumná a publikační činnost
• věnovat se osvětové činnosti

Cílová skupina organizace
• rodiny s dětmi v náhradní rodinné péči / rodiny s dětmi v zátěžové životní situaci / sociálně slabé a ohrožené rodiny s dětmi / zájemci o ná-

hradní rodinnou péči / mladí dospělí opouštějící náhradní rodinnou péči / laická a odborná veřejnost, zajímající se o prorodinnou tématiku

Organizace NA DLANI vlastní Pověření k výkonu sociálně-právní ochrany dětí v rozsahu:
• pomoc rodičům při řešení výchovných nebo jiných problémů [§ 11 odst. 1 písm. a)]
• poskytování nebo zprostředkování poradenství při výchově a vzdělávání dítěte a při péči o dítě zdravotně postižené[§ 11 odst. 1 písm. b)]
• v rámci poradenské činnosti pořádání přednášek a kurzů zaměřených na řešení výchovných, sociálních a jiných problémů souvisejících 

s péčí o dítě a jeho výchovou [§ 11 odst. 1 písm. c)]
• uzavírání dohod o výkonu pěstounské péče (§ 47b)
• poskytování odborného poradenství a pomoci žadatelům o zprostředkování osvojení nebo pěstounské péče a poskytování poradenské 

pomoci fyzickým osobám vhodným stát se osvojiteli nebo pěstouny a osvojitelům nebo pěstounům v souvislosti s osvojením dítěte nebo 
svěřením dítěte do pěstounské péče [§ 11 odst. 1 písm. d), § 11 odst. 2 písm. c)]

• poskytování výchovné a poradenské péče osobě pečující, s níž pověřená osoba uzavřela dohodu o výkonu pěstounské péče (§ 47b), při 
výkonu pěstounské péče a sledování výkonu pěstounské péče; pokud osoba pečující o tuto službu požádá, je pověřená osoba povinna 
výchovnou a poradenskou péči poskytnout

• vyhledávání fyzických osob vhodných stát se osvojiteli nebo pěstouny a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností 
[§ 19a odst. 1 písm. b), § 48 odst. 2 písm. g)]

• vyhledávání dětí uvedených v § 2 odst. 2, kterým je třeba zajistit péči v náhradním rodinném prostředí formou pěstounské péče nebo 
osvojení, a jejich oznamování obecnímu úřadu obce s rozšířenou působností [§ 19a odst. 1 písm. a), § 48 odst. 2 písm. h)]



5

STŘEDISKO DOPROVÁZENÍ
DOHODY O VÝKONU PĚSTOUNSKÉ PÉČE

Organizace NA DLANI získala pověření v roce 2013 a dnes doprovází více než 100 rodin ze Zlínského, Moravskoslezského  
a Olomouckého kraje. Během roku 2022 doprovázení ukončilo 14 rodin s tím, že 8 dětí nabylo plnoletosti, 3 děti byly svěřeny do péče 
matky/otce, 2 děti byly svěřeny do péče jiné osoby, 1 dohoda byla ukončena z důvodu úmrtí pěstounky. 

Děti dospívají, rodiny se stěhují, život plyne, a tak se nám postupně uvolňuje kapacita pro nové dohody o výkonu pěstounské péče. 
Aktuálně máme volnou kapacitu pro nové dohody.

SPOLUPRÁCE S ORGÁNY SOCIÁLNĚ PRÁVNÍ OCHRANY DĚTÍ
Naše organizace úzce spolupracuje s orgány sociálně právní ochrany dětí, a to ve Zlínském, Moravskoslezském a Olomouckém 

kraji. Společně jsme se účastnili případových konferencí, kde jsme vždy hledali takové řešení, které podpoří nejlepší zájmy dítěte. Spo-
lupráce zahrnuje i výměnu informací a aktivizaci klienta při řešení krizové situace. Klíčový pracovník rodiny podává vždy v půlročním 
intervalu zprávu o výkonu pěstounské péče příslušnému pracovníkovi OSPOD. Průběžnou zprávu o výkonu pěstounské péče poskytuje 
klíčový pracovník i v případě žádosti ze strany OSPOD v průběhu celého roku. Součástí spolupráce je i vytváření individuálního plánu 
ochrany dítěte, který poskytuje základ pro tvorbu plánu průběhu pobytu dítěte v náhradní rodině.

ASISTENCE KLÍČOVÉHO PRACOVNÍKA
Klíčový pracovník poskytuje služby konkrétním rodinám již od prvopočátku navázání spolupráce. Klíčový pracovník je rodině přidělený 

v okamžiku jednání se zájemcem o sepsání Dohody o výkonu pěstounské péče. Klíčový pracovník respektuje individuální potřeby dané 
rodiny. Ze strany pracovníka jsou rodině poskytovány služby dle aktuálních potřeb rodiny. V případě potřeby je klíčový pracovník připraven 
pomoci při zajišťování a poskytování odborných služeb jinými pracovníky nebo dalšími subjekty. Pracovník velmi úzce spolupracuje s or-
gánem sociálně-právní ochrany dětí, zejména se sociálním pracovníkem, který má v kompetenci poskytování sociálně-právní ochrany svě-
řenému dítěti. Klíčový pracovník napomáhá osobám pečujícím a osobám v evidenci s administrativní činností nebo při komunikaci s úřady.

Role klíčového pracovníka spočívá ve velmi úzké či intenzivní spolupráci s náhradní rodinou. Spolupráce se realizuje v pravidelných 
intervalech a probíhá na základě návštěvy klíčového pracovníka v domácnosti rodiny. Návštěvy klíčového pracovníka v rodině probíhají 
vždy minimálně 1x za dva měsíce. Návštěvy v rodinách jsou doplněny spoluprací po telefonu nebo e-mailu, s jejichž pomocí mohou oso-
by pečující nebo osoby v evidenci využívat poradenství či konzultace. V případě potřeby je rodinám zprostředkována krizová intervence, 
rodiny s klíčovým pracovníkem sdílí i komplikované situace, které se mohou při výkonu pěstounské péče objevit. Klíčový pracovník je 
profesionál, který rodiny nejen doprovází a je jim oporou, ale podílí se i na poradenských technikách a akcích, které jsou s rodinou reali-
zovány. Kontakt s náhradní rodinou je navázán i v rámci vzdělávacích akcí či terapeutických pobytů, kdy má klíčový pracovník možnost 

ČINNOST ORGANIZACE NA DLANI 
V ROCE 2022



6

poznat rodinu i v jiných situacích než jen při pravidelných návštěvách v rodině. Klíčový pracovník rodiny může být důležitým článkem při 
zajišťování asistovaných kontaktů dětí z náhradní rodinné péče s rodiči nebo s dalšími členy jejich biologické rodiny v případě, že rodiče 
nebo další členové biologické rodiny mají o kontakty s dítětem zájem. 

Rodina má právo v průběhu doprovází požádat o změnu klíčového pracovníka.

PĚSTOUNSKÁ PÉČE NA PŘECHODNOU DOBU
Je jednou z forem náhradní rodinné péče. Jedná se o formu krátkodobé náhradní rodinné péče, kdy je potřeba dítě umístit mimo rodi-

nu. Do této péče se dítě umisťuje na dobu maximálně jednoho roku, s tím, že tato doba může být v mimořádných případech soudně pro-
dloužena. Účelem pěstounské péče na přechodnou dobu je poskytnout potřebný čas rodičům, kteří se z jakéhokoliv důvodu nemohli o své 
dítě aktuálně postarat. V době, kdy je dítě zabezpečené v rodině pěstounů na přechodnou dobu, si mohou upravit své poměry tak, aby 
mohli převzít dítě zpět do své péče. Pokud k tomu nedojde, hledá se pro dítě vhodná stabilní náhradní rodina, osvojitelská či pěstounská.

Naše organizace v současné době doprovází přechodné pěstounské rodiny. Tato forma sociální práce je pro nás velmi význam-
nou. Není jednoduché pečovat o děti 24 hodin, 7 dní v týdnu, s různými zdravotními, psychickými specifiky, a k tomu mít děti na krátký 
čas a poté je předávat do další péče. Naši přechodní pěstouni jsou srdcaři i odborníky. Velmi si jejich práce vážíme. Snažíme se je 
podporovat, jak se dá. Nabízíme jim možnosti vzdělávacích seminářů, supervizních setkání, individuálního poradenství, zajištění služeb, 
krátkodobé i dlouhodobé respitní péče. 

Přechodných pěstounů je v naší republice nedostatek. I naši „přechodkáři“ by se vyjádřili, o jak náročnou, ale krásnou profesi se 
jedná. Musí disponovat mnoha znalostmi z oblasti sociálně-právní ochrany dětí, mít dovednosti z oblasti psychologické, pedagogické, 
zdravotní apod. V neposlední řadě však musí mít spousty lásky a něhy na rozdávání. Pro větší porozumění této specifické skupiny lidí si 
uveďme, co vše musí udělat pro to, aby se stali pěstouny na přechodnou dobu. 

V první fázi prochází přípravou, která zahrnuje semináře, přednášky, psychologické testy. Do této přípravy je zahrnuta téměř celá ro-
dina, které se budoucí pěstounství týká. Pěstouni si musí přizpůsobit bydlení a také svůj volný čas. Po jejich zařazení do evidence osob pro 
přechodnou pěstounskou péči nastává čekání na telefon. Každé příchozí dítě je jiné, má jiné potřeby, potřebuje jinou péči, přichází s jiným 
ranečkem starostí. Pěstouni tedy s každým příchozím dítětem zjišťují, co pro něj mohou udělat. Pokud mají oporu v doprovodné organizaci, 
v sociální pracovnici dítěte z oddělení sociálně právní ochrany dítěte i u jiných odborníků, vše funguje a celý proces se stává úspěšným tím, 
že dítě je z rukou přechodných pěstounů předáno do stabilního prostředí nových pečovatelů. Během péče o dítě jsou „přechodkáři“ často 
v kontaktu s biologickou rodinou dítěte, což zahrnuje ježdění na setkání, přípravu dítěte a také často sdílení starostí dítěte po kontaktu. 

Od poloviny roku 2022 začali někteří naši přechodní pěstouni zajišťovat i neodkladnou péči, tedy krizovou pomoc pro děti, které 
je potřeba okamžitě umístit mimo rodinu. 

RESPITNÍ PÉČE
I v roce 2022, stejně jako v předešlých letech, využily některé osoby pečující a osoby v evidenci možnost respitní péče, na kterou 

mají nárok v délce 14 dní během kalendářního roku. Jedná se o odlehčovací službu, jejímž cílem je umožnit pečující osobě nezbytný 
odpočinek. Osoby pečující tak měly dostatek času načerpat nové síly a využít volný čas pro sebe a své potřeby.

Čerpání finančního příspěvku využila většina rodin na úhradu příměstských a pobytových táborů pro děti, škol v přírodě, lyžařských 
kurzů, adaptačních nebo ozdravných pobytů, ale také například formou individuálního hlídání dítěte a to buď prostřednictvím osoby 
blízké či komunitního nebo mateřského centra. 



7

PORADENSTVÍ
Osoby pečující, které mají do péče svěřené děti, kterým zajišťují výchovu i celkovou péči, se mohou ocitnout v situaci, kdy se  

u nich v rodině vyskytne problém, se kterým si sami nedokáží poradit. 
Na základě informací o problému v rodině klientů poskytujeme pomoc a podporu ve formě poradenství. Odborné poradenství jsme 

poskytovali v tématech rodinného poradenství, poradenství pro rodiny s dětmi se specifickými potřebami, výchovného poradenství, speci-
álně-pedagogického poradenství, psychologického poradenství, mezigeneračního poradenství, genderového poradenství, poradenství 
finanční a zdravotní gramotnosti, poradenství právního minima, atd.

Organizace NA DLANI je prostřednictvím klíčových pracovníků nápomocná při hledání a případném zprostředkování kontaktu  
s odborníky zabývajícími se daným problémem. V případě potřeby byly do řešení problému zapojeny další subjekty, které vytvořily pro 
rodinu podpůrnou síť.

Poradenství jsme poskytovali osobám pečujícím ambulantně, telefonicky nebo e-mailem. Pro každou rodinu byla vhodná jiná forma 
poradenství, a proto mohlo probíhat individuální, skupinovou nebo rodinnou formou. Počet poradenských intervencí je vždy závislý na 
individuálních potřebách klientů.

BEZPLATNÁ NONSTOP LINKA
V případě, že potřebujete okamžitou pomoc, nebo máte jakýkoli problém, neváhejte se obrátit na naši bezplatnou NONSTOP po-

radenskou linku, na tel. 800 888 942 (v případě našeho zpětného volání se na displeji objeví tel. číslo 734 128 774). Pracovníci naší 
organizace jsou vám neustále k dispozici, ať se nacházíte v jakékoli životní situaci. Společně dokážeme najít řešení.

PODPORA VZTAHU DÍTĚTE S BIOLOGICKOU RODINOU
Součástí doprovázení rodiny je i podpora vztahu mezi dětmi a jejich biologickými příbuznými, zejména se jedná o rodiče či sou-

rozence. Naše organizace v tomto rodiny plně podpořila, v případě potřeby byly rodinám nabídnuty i asistované kontakty. Pro dítě je 
vždy důležité znát, odkud pochází a kdo jsou jeho rodiče. Intenzita podpory vztahu se vždy odvíjí od nejlepšího zájmu dítěte a jeho 
vlastních přání chtít rodinu poznat. Klíčoví pracovníci podporují i vztahy mezi sourozenci, kteří nežijí v jedné domácnosti, mají zpřetrha-
né či narušené vazby, popřípadě informujeme o existenci dalších sourozenců, které dítě nemělo možnost zatím potkat. Podpora vztahu  
se vztahuje i na další příbuzné dítěte či osoby blízké.

VZDĚLÁVÁNÍ OSOB PEČUJÍCÍCH A OSOB V EVIDENCI
Osoby pečující a osoby v evidenci mají dle zákona povinnost absolvovat v průběhu kalendářního roku vzdělávání v rozsahu 24 hodin.
Vzdělávací pobyty a semináře jsou určeny jak pro pěstouny, kteří mají s naší organizací uzavřenou dohodu o výkonu pěstounské 

péče, tak pro pěstouny, kteří mají dohodu s jinou organizací nebo OSPOD.
Naše organizace NA DLANI pořádala v roce 2022 víkendové aktivizačně vzdělávacích pobyty pro rodiny s dětmi. Osoby pečují-

cí, které se pobytu zúčastnily, si zde splnily celých 24 hodin povinného vzdělávání. Součástí tohoto vzdělávacího pobytu byl i celodenní 
aktivizační program pro děti, který si pro ně připravily naše pracovnice. Děti trávily volný čas formou zábavných her, sportovních aktivit, 
společných procházek a měly tak dostatek času k navazování nových přátelství.

Další možností byla nabídka jednodenních vzdělávacích seminářů v Šumperku, kdy pěstouni absolvovali 8 hodin vzdělávání. Semi-
nář byl vždy zaměřen na konkrétní téma, ale pěstouni si zde také mohli sdílet své zkušenosti a diskutovat.



8

Nedílnou součástí naší nabídky vzdělávání je také online seminář „POD LAMPOU“, kdy se účastníci setkávali nad aktuálními tématy 
náhradní rodinné péče. Tato forma vzdělávání se u našich pěstounů těší stále větší oblibě.

Mnozí pěstouni si také plnili své vzdělávací povinnosti kombinovaně – tedy formou prezenční i distanční.
Osoby pečující a osoby v evidenci také využívaly nabídky vzdělávání pořádané některou z jiných organizací.
Všechny tyto vzdělávací akce byly účastníkům hrazeny prostřednictvím organizace NA DLANI.

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT PEKLO - ČERTOVINA
Rok 2022 jsme zahájili výjimečným víkendovým aktivizačně vzdělávacím pobytem. S pěstounskými rodinami jsme společně vyrazili 

do překrásného prostředí Českomoravské vrchoviny. Každoročně se snažíme nabídnout pěstounským rodinám pobyt, na kterém by  
si pěstouni nejen splnili svou vzdělávací povinnost, ale také aby společně s dětmi zažili něco pěkného a výjimečného. Tento víkendový 
pobyt byl k tomuto předurčen. Penzion je zasazen v krásné krajině, která je velmi oblíbená a vyhledávaná turisty. 

Děti i dospělí se měli na co těšit. Během té doby, kdy se pěstouni vzdělávali, se děti rozhodně nenudily. Navštívily Peklo, staly  
se součástí pekelného týmu a také si užily spoustu legrace a pohádek. Pěstouni nebyli o nic ochuzeni a večer se také zúčastnili programu, 
který pro ně byl připraven v pekelném kotli. Mohli se čertovsky pobavit a také se pořádně najíst při pekelné žranici. 

Během celého pobytu byl pro děti připraven program, který se vydařil. Věnovali se jim nejen zkušení pedagogičtí pracovníci,  
ale také jejich klíčové pracovnice. Stihly nejen výlety do okolních lesů, ale i fáborkáč, diskotéku a kino. Pro děti jsou tyto pobyty možností, 
jak se setkat s kamarády, zapojit se mezi vrstevníky, popovídat si o věcech, které mají společné. 

Pro pěstouny byla během pobytu připravena široká paleta témat, ze kterých si mohli zvolit ta, která chtěli zpracovat. Tématem vzdě-
lávání byla „Efektivní komunikace v oblasti sociální práce“. Semináře byly vedeny zkušenou lektorkou, psycholožkou, psychoterapeutkou 
paní doktorkou Leonou Hozovou, která se rodinám i dětem věnovala nejen na seminářích, ale také mimo ně. Během pobytu pěstouni již 
tradičně využili pro sebe a své děti možnost individuálních konzultací. 

Pobyty jsou pro pěstouny a děti příležitostí, jak společně sdílet své radosti i starosti pěstounského života. 

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT FILIPOVICE
24. - 26. 6. 2022 proběhl druhý aktivizačně vzdělávací pobyt, a to v Hotelu Stará Pošta ve Filipovicích. Tématem vzdělávání byla 

„Efektivní komunikace v oblasti sociální práce“. Vzhledem k místu, kde AVP proběhl, byla pěstounům nabídnuta autobusová doprava, 
kterou někteří z pěstounů uvítali.

Součástí pobytu byl aktivizační program pro děti, kterého se zúčastnily děti ve věku od 3 do 17 let. Dětem se věnovali zkušení 
pracovníci, kteří připravili program vhodný pro věkový rozsah skupiny. S dětmi jsme hráli sportovní i deskové hry, děti se zúčastnili fá-
borkového pochodu a hledání pokladu. S menšími dětmi jsme stavěli železnici, s většími jsme vytvářeli příběhy. Celý víkend nám přálo 
počasí, a tak jsme s dětmi všechny hry realizovali venku. 

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT LUHAČOVICE
V termínu 15.–17. 7. 2022 jsme pořádali aktivizačně vzdělávací pobyt v Luhačovicích v Hotelu Harmonie. Tématem vzdělávacích 

seminářů byla „Efektivní komunikace v oblasti sociální práce“. Pěstouni si během pobytu splnili vzdělávací povinnost, která je jim uložena 
zákonem. V době, kdy pěstouni získávali nové informace a vzájemně sdíleli své zkušenosti, byl pro děti připravený nabitý program. 

Aktivizačního programu se zúčastnily děti ve věku 3 -17 let. Děti byly rozděleny do menších skupin tak, aby jim byl program lépe 
přizpůsobený. Díky krásnému počasí, které nás celý víkend provázelo, jsme mohli s dětmi trávit většinu času venku.



9

AKTIVIZAČNĚ VZDĚLÁVACÍ POBYT LIPOVÁ-LÁZNĚ
16. – 18. 9. 2022 jsme zrealizovali aktivizačně-vzdělávací pobyt v hotelu Pod Smrkem v Lipové-lázních. Témata vzdělávání byla 

„Exekuce v kontextu sociální práce“ a „Emoční inteligence a její význam pro pracovníky z oblasti sociální práce“.
Program jsme zajišťovali pro děti ve věku 7 – 17 let. Pokud to počasí dovolilo, byli jsme s dětmi co nejvíce venku, kde děti hrály různé 

míčové hry. Také jsme se vydali na procházku do nedalekého Lesního baru. Ve vnitřních prostorech hotelu pak děti mohly tvořit například 
papírové draky. Dále jsme hrály stolní hry a také jsme pro děti měli přichystaný AZ kvíz. 

JEDNODENNÍ VZDĚLÁVACÍ SEMINÁŘE V ŠUMPERKU
Osobám pečujícím a osobám v evidenci byly v letošním roce nabídnuty jednodenní vzdělávací semináře. Během roku 2022 pro-

běhlo pět seminářů s různými tématy, mezi kterými byla například: Specifika sociální práce s dítětem se syndromem CAN, Prevence syn-
dromu vyhoření, Specifika sociální práce s rodinou, Specifika sociální práce s ohroženým dítětem. Během semináře a následné diskuze 
účastníci rozebrali rozličná témata. Pěstouni, účastnící se vzdělávacích seminářů poprvé, byli vděční za možnost sdílení životních osudů 
a za vědomí, že ve své situaci nejsou sami.

ON-LINE SETKÁVÁNÍ POD LAMPOU
Naše organizace NA DLANI zavedla možnost pravidelného on-line setkávání s názvem Pod Lampou, která se věnují aktuálním 

tématům náhradní rodinné péče a palčivým otázkám pěstounů. Setkávání probíhají ve stanovené pondělky přes aplikaci ZOOM a to 
vždy od 17:00 do 19:00 hod. V roce 2022 se uskutečnilo celkem 12 setkání a to v termínech: 28. 3., 11. 4., 30. 5., 13. 6., 18. 7.,  
15. 8., 19. 9., 3. 10., 17. 10., 7. 11., 28. 11. a 19. 12. Setkávání Pod Lampou jsou naplánována i na rok 2023. 

VZDĚLÁVÁNÍ PŘECHODNÝCH PĚSTOUNŮ
SUPERVIZNÍ SETKÁNÍ PĚSTOUNŮ NA PŘECHODNOU DOBU DNE 14. 10. 2022.

Supervize je pro pěstouny na přechodnou dobu důležitou součástí jejich podpory. Vzhledem k tomu, že práce přechodných pěs-
tounů je velmi náročná, je důležité, aby těmto pěstounům byla poskytována kvalitní podpora. Pro většinu pěstounů na přechodnou dobu 
je jejich práce spíše posláním. Supervize je důležitým nástrojem pro psychohygienu pěstounů při výchově dětí. Pomáhá také profesnímu 
rozvoji pěstounů. 

Skupina přechodných pěstounů se již tradičně setkala v Olomouci. Toto setkání probíhá každoročně a je velmi potřebnou součástí 
podpory přechodných pěstounů. Na tomto setkání se rozebírají potřeby pěstounů, jejich rodin a jim svěřených dětí. Společně sdíleli pří-
běhy svěřených dětí, jejich specifika. Supervizní setkání vede paní doktorka Leona Hozová, která je celým supervizním setkáním provází. 

POBYT PRO PĚSTOUNY NA PŘECHODNOU DOBU – KOPŘIVNÁ 7. – 9. 10. 2022. 
Pobyt pro tuto specifickou skupinu pěstounů jsme uskutečnili v krásném prostředí Jeseníků. 
U profesionálních pěstounů je kladen důraz na jejich odbornou přípravu, na jejich další vzdělávání a na supervizi. 
Tento víkendový pobyt byl zaměřen na vzdělávání, ale především na supervizi. Pěstounská péče na přechodnou dobu je velmi ná-

ročná, proto jsou témata ke vzdělávání pro tuto skupinu volena dle jejich aktuálních potřeb. Během tohoto pobytu se přechodní pěstouni 
seznámili s novinkami v oblasti náhradní rodinné péče, také s tím, co se chystá za změny v oblasti sociálně-právní ochrany dětí. 



10

Přechodní pěstouni absolvovali vzdělávací bloky se zaměřením např. na terapeutické rodičovství, na způsob předávání dětí do další 
péče apod. 

Během celého pobytu měli možnost využít možnosti individuální konzultace. Během pobytu se pěstouni nejen vzdělávali, ale také 
společně sdíleli příběhy jim svěřených dětí. V uzavřené skupině mluvili o tom, co je těší, co je tíží a co potřebují pro svou práci. 

Dle zpětné vazby od přechodných pěstounů lze říct, že pobyt je velmi obohatil. 

VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ NA DLANI
I v letošním roce se naši sociální pracovníci účastnili supervizí, kde se zabývali jak svými pracovními tématy, tak i vztahy. Mimo 

supervize probíhala v organizaci také intervize. Dále se zúčastnili jednodenního teambuildingu na Žítkové a třídenního workshopu 
na Malé Morávce. Naši sociální pracovníci mají stejně jako pěstouni povinnost vzdělávání v rozsahu 24 hodin za rok. Vzdělávají se  
v tématech jako například: Krizová intervence, Kontakt dítěte s biologickou rodinou apod.

UZAVŘENÉ PSYCHOTERAPEUTICKÉ SKUPINY
Organizace NA DLANI nabídla v uplynulém roce možnost účasti v psychoterapeutických skupinách. V minulém roce jsme měli uza-

vřené skupiny nejen pro děti a mladé dospělé, ale nabídli jsme i možnost navštěvovat psychoterapeutické skupiny i dospělým osobám. 
V minulém roce se uskutečnilo několik setkání terapeutických skupin ve skupině dětí ve věku 15 let a výše. Během jednotlivých  

setkání byly psychoterapeutkou využívány různorodé techniky práce s klienty. Děti byly během skupinových terapií vystavovány téma-
tům, se kterými u sebe pracují tak, aby léčily svá duševní traumata. Prostřednictvím terapií si můžou děti odpovídat na důležité otázky 
jejich životů. Děti se během terapií učí popisovat své pocity a komunikovat možnosti řešení situací a problémů. Jedním z největších přínosů 
skupinových terapií je pro děti možnost sdílení a pocit, že v situaci nejsou samy a vždy mohou vyhledat pomoc. Každé z dětí přichází 
do terapie s jiným problémem. Během terapií však můžou děti zjistit, že ten, kdo sedí na židli naproti nim, je možná v jiné situaci, ale má 
z ní podobný pocit. Nebo naopak mohou být děti ve stejné situaci a přitom z ní mít úplně odlišný pocit.

Jednotlivé psychoterapeutické skupiny byly sestavovány tak, aby byli klienti přibližně ve stejném věku a s obdobnými problémy. V současné 
době máme tři terapeutické skupiny, a to pro děti 10 – 12 let, 13 – 15 let a skupinu od 15 let výše. Skupiny se setkávaly v terapeutické místnosti. 

Jednotlivé psychoterapeutické skupiny byly uzavřené a v průběhu práce se skupinou neměli možnost do skupiny vstupovat další 
klienti. Touto aktivitou bylo v roce 2022 podpořeno 44 dětí.

ERGOTERAPIE
Jako každý rok probíhala během letních prázdnin brigáda nanečisto, alias ergoterapie pro děti z náhradních rodin. V roce 2022 

si ergoterapii opakovaně vyzkoušelo 7 účastníků z náhradní rodinné péče ve věku 15-18 let. Účastníci ergoterapie měli možnost si vy-
zkoušet pracovní režim a zároveň rozvíjet široké spektrum dovedností, které jim budou přínosné při budoucích pracovních příležitostech 
a zároveň jim budou užitečné v jejich celkovém osobnostním rozvoji. Účastníci se učili hospodařit s financemi, které jim byly svěřené.

V tomto roce si účastníci vyzkoušeli práci na dětských příměstských táborech, kde byla jejich náplní práce příprava svačinek, výdej 
obědů a následný úklid prostor a také nákup potravin. Někteří zase pomáhali v administrativě. Všichni letošní účastníci se svých po-
vinností a zadaných úkolů zhostili velmi svědomitě se snahou odvést co nejlepší práci. Mezi účastníky se během ergoterapie vytvořily 
přátelské vazby, kdy se účastníci snažili si ergoterapii kromě pracovních povinností i užít v příjemné a veselé atmosféře. 



11

TERAPEUTICKÝ POBYT PRO DĚTI 31. 7. – 6. 8. 2022 BÍLÁ
Každoročně připravujeme pro děti z náhradních rodin pobyt, na kterém se setkají se svými kamarády, naváží nová přátelství a také 

zažijí nejedno dobrodružství. I v letošním roce se uskutečnily dva tábory s názvem Tajemný talisman a Crazy dance. Oblíbené středisko 

Horská chata Bílá nás opět nezklamalo a my jsme tam strávili kouzelné dny. 

V letošním roce se pobyt vydařil, zúčastnil se ho velký počet dětí jak z pěstounské péče, tak i z běžných rodin. Pobyt měl v letošním 

roce dvě zaměření. Jeden tábor hledal tajemný talisman a druhý tábor byl taneční.

Zkušení pedagogové, kteří se během pobytu dětem věnovali, připravili pro děti program plný zajímavostí. Od příjezdu na středisko 

děti plnily různé úkoly, hrály hry, prostě neměly šanci se nudit. Oba dva tábory se zapojily do hledání pokladu, děti zvládly fáborkáč, 

táborák, diskotéku, výlet k přehradě a další již tradiční a oblíbené táborové aktivity. 

Tento pobyt byl speciální a výjimečný tím, že se během něj děti zúčastnily terapeutických sezení, skupinových sdílení a individuálních 

terapií. 

PROJEKT „KRABICE OD BOT“
V roce 2022 jsme opět měli možnost spolupracovat s „Diakonií Českobratrskou církví evangelickou“, která každoročně realizuje 

projekt „Krabice od bot“. Díky projektu jsme mohli sledovat radost dětí z dárků v podobě krabic. Dárky byly pro děti překvapením, které 

je v období vánočních svátků velmi potěšilo a za které si paní Eliška Kozelková, se kterou jsme dárky vyjednávali, zasloužila naše velké 

poděkování.

PROJEKT „MILION TYČINEK“
V roce 2022 jsme od společnosti Bombus v rámci projektu „Milion tyčinek“ obdrželi zdravé RAW tyčinky, které jsme rozdali pěs-

tounským rodinám v rámci setkání přechodných pěstounů či na vánočním setkání. Tyčinky obdržely i děti jako zdravou svačinku. Společ-

nosti Bombus velice děkujeme za spolupráci. 

STŘEDISKO ROZÁRKA
Již druhým rokem jsme realizovali projekt Centrum Rozárka, který vznikl jako reakce na nedostatek služeb poskytující poradenství, 

pomoc a podporu. Cílem projektu je poskytnout pomoc rodinám v krizi, vzniklé narušením funkčního rodinného systému. Jedná se o rodi-

ny například v rozvodu, rodiny s nevyjasněnými sociálními rolemi jednotlivých členů, rodiny, jejichž členy postihla nemoc či došlo k úmrtí 

v rodině. Pomoc a podporu jsme nabídli i osvojitelským rodinám, zájemcům o náhradní rodinou péči či biologickým dětem pěstounů. 

V rámci činností projektu se věnujeme provozu Adopčního centra a asistovaným kontaktům, šíření osvěty a pomoci a podpoře osobám, 

které mají svěřené dítě do péče další osoby a tudíž nemají nárok na podporu doprovázející organizace. V roce 2022 bylo Centrem 

Rozárka podpořeno 108 rodin.



12

ASISTOVANÉ KONTAKTY
V roce 2022 vzrostla potřeba realizace asistovaných kontaktů. Naše organizace nabídla asistované kontakty nejen pěstounským 

rodinám, které s námi mají uzavřenou dohodu, ale i dalším institutům náhradní rodinné péče, rodinám v rozvodu či po rozvodu a dalším 
zájemcům. Realizace asistovaných kontaktů probíhá za spolupráce OSPOD a dalších institucí. U každého kontaktu je přítomný sociální 
pracovník, který do kontaktu nevstupuje, pouze v případě, kdy vyhodnotí kontakt jako rizikový pro dítě, může kontakt ukončit. Úkolem 
pracovníka je tak vytvoření bezpečného prostředí a bezproblémového průběhu kontaktu dítěte s další osobou. Potřeba těchto kontaktů 
roste, proto i v roce 2023 naše organizace nabídne asistované kontakty.

ADOPČNÍ CENTRUM
Cílem adopčního centra je poskytnutí pomoci a podpory nejen adoptivním rodičům, ale i zájemcům o náhradní rodinou péči. Adop-

tivní rodiče se na nás obracejí s otázkami týkajícími se výchovy dětí, často mají obavy, zda dítě vychovávají správným způsobem, či mají 
obavu, zda dítě dokáží vychovat. Častou obavou bývá minulost dítěte, jak ho jeho minulost ovlivňuje a jak o ní s dítětem mluvit. Naši 
pracovníci nabízí poradenství v oblasti výchovy, výchovných kompetencí, osobnostních předpokladů, poskytnutí informací o procesu 
adopce či poradenství týkající se všech fází osvojení. Součástí je i šíření osvěty v oblasti náhradní rodinné péče a pomoc rodičům, kteří 
mají v péči dítě se specifickými potřebami, zdravotním handicapem, odlišnou etnickou příslušností vzhledem k rodičům, dítě s emočními 
poruchami či rodina procházející si náročnou životní situací, například nástup dítěte na novou školu, osamostatnění či puberta dítěte. 
Podpora směřuje vždy k nejlepšímu zájmu dítěte, jeho zdravému vývoji a vytvoření bezpečného a podporujícího prostředí dítěte.

OSVĚTA
V rámci činností naší organizace se zaměřujeme i na osvětu v oblasti náhradní rodinné péče. V roce 2022 jsme představili výstavu 

(Ne)zapomenuté děti aneb život dětí v náhradní rodinné péči, a to v rámci Fóra rodinné politiky ve Zlíně ve dnech 23. - 24. 6. 2022. 
Výstava obsahovala i dopisy dětí z náhradní rodinné péče a jejich pohled na život v náhradní rodině. V rámci osvěty cílíme i na vy-
hledávání potencionálních zájemců o náhradní rodinou péči a poskytování informací a poradenství těmto zájemcům i širší veřejnosti  
o fungování institutu náhradní rodinné péče. 

OSOBY MAJÍCÍ DÍTĚ SVĚŘENÉ DO PÉČE JINÉ OSOBY
Osoby, které mají dle § 953-957 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, svěřené dítě do péče jiné osoby, nemají dle tohoto 

zákona nárok na podporu doprovázející organizace. Tyto rodiny se podobně jako rodiny adoptivní potýkají s otázkami v oblasti vý-
chovy dítěte, vlastních kompetencí v roli náhradního rodiče a dalšími problémy, zejména v oblastech biologické rodiny dítěte či finanční 
zatížení rodiny. Svěření do péče jiné osoby, tedy svěřenectví, se podstatou příliš neliší od pěstounské péče. Na rozdíl od pěstounství 
nemají tyto osoby nárok na dávky pěstounské péče. Často se tak potýkají i s finančním zatížením rodiny, mnohdy se jedná o prarodiče, 
kteří nemají možnost navýšit svůj příjem. Kromě materiální stránky je zde i stránka emoční. Osoby, které dítě mají ve svěřenectví, nemají 
nárok na podporu doprovázející organizace, které by se mohli svěřit se svými těžkostmi a která by je podpořila v jejich náročné situaci, 
ať už se jedná o výchovu dítěte, kontakt s biologickými rodiči dítěte, pubertu dítěte či potřebu vyhledat další odbornou pomoc. V rámci 
projektu Rozárka naše organizace tyto osoby podporuje a poskytuje potřebné poradenství i psychickou podporu při výchově dítěte.



13

ORGÁNY ORGANIZACE NA DLANI
STATUTÁRNÍ ORGÁN

PhDr. Ing. Mgr. Leona Hozová, Ph.D. MBA ředitelka organizace

SPRÁVNÍ RADA

Mgr. Jana Adamcová předsedkyně správní rady

Bc. et Bc. Martina Stuchlíková členka správní rady

Jan Máselník člen správní rady

DOZORČÍ RADA

Ing. Alena Hovorková předsedkyně dozorčí rady

Mgr. Martina Pastorčáková členka dozorčí rady

Zuzana Musilová členka dozorčí rady

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ ORGANIZACE 
ZA ROK 2022
VÝNOSY  

Státní dotace a granty (Úřad práce ČR, MPSV) 6 874 732 Kč

Příjmy z vlastní činnosti 965 020 Kč

Ostatní výnosy 696,53 Kč

VÝNOSY CELKEM 7 840 448,53 Kč

NÁKLADY 
Osobní náklady 4 780 542 Kč

Materiálové náklady 201 809 Kč

Nemateriálové náklady (služby) 2 676 231,93 Kč

Ostatní náklady 96 435,46 Kč

NÁKLADY CELKEM 7 755 018,39 Kč

VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ zisk   85 430,14 Kč
Výroční zprávu přezkoumala a schválila správní i dozorčí rada na svém společném zasedání dne 6. 6. 2023.         



14

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA



15

ZÁMĚRY ORGANIZACE NA DLANI PRO ROK 2023

Propagace činnosti organizace NA DLANI
O činnosti a aktivitách naší organizace se dozvíte následujícími způsoby:

• Prostřednictvím webových stránek www.nadlani.net.

• Prostřednictvím brožur a informačních letáků.

• Prostřednictvím sociální sítě Facebook.

• Prostřednictvím nástěnek.

• Prostřednictvím odborných publikací.

• Prostřednictvím Newsletteru Kolovrátek.

ZÁVĚR
Výroční zpráva obsahuje komplexní souhrn činností, které naše organizace v roce 2022 realizovala. V roce 2023 budeme v již 

započatých aktivitách pokračovat a doufáme, že se budete společně s námi podílet na jejich zlepšování a pomůžete nám aktivity rozšířit 

o nové. Tímto bych ráda poděkovala všem příznivcům naší organizace, stejně tak naši klientům za podporu, které se nám dostalo. Děkuji 

i našim pracovníkům za jejich zodpovědný přístup k práci a citlivý přístup ke klientům. Doufám, že naše spolupráce bude pro vás vždy 

přínosná a že od nás budete odcházet vždy spokojení. V roce 2023 se na vás opět budeme těšit. 

Výroční zprávu pro rok 2022 zpracovala: Mgr. Denisa Czislinská

15



KONTAKTNÍ A IDENTIFIKAČNÍ DATA
Název organizace NA DLANI, o. p. s.
Číslo a datum registrace Vedená u Krajského soudu v Brně, spisová značka O 678, ze dne 13. 12. 2013. 
Sídlo organizace Štefánikova 5462, 760 01 Zlín
Telefon 731 918 258
E-mail info@nadlani.net
IČ 2443813
Pobočky organizace NA DLANI: Štefánikova 5462, 760 01 Zlín


